
2. kv�tna 2018

ROZPO�ET EU  
PRO BUDOUCNOST

ŘÁDNÉ FINANČNÍ ŘÍZENÍ A PRÁVNÍ STÁT
PROČ SE JEDNÁ O PRIORITU?

CO JE V NÁVRZÍCH KOMISE NOVÉHO?

EU je společenstvím založeným na zásadě právního státu. Dohled nad dodržováním společně dohodnutých pravidel 
a předpisů a nad jejich prováděním ve všech členských státech je svěřen nezávislým soudům na úrovni členských států 
i celé EU.

Již podle stávajících pravidel mají členské státy povinnost prokázat, že jsou jejich pravidla a postupy platné pro finanční 
řízení prostředků EU dostatečně přísné a že je financování chráněno proti zneužití a podvodům. V současné době však 
neexistuje mechanismus, který by chránil peníze daňových poplatníků EU v případě nedostatečného dodržování zásady 
právního státu v některém členském státě. Konečnou záruku, že jsou prostředky z rozpočtu EU dostatečně 
chráněny, může poskytnout pouze nezávislý soudní orgán, který prosazuje zásadu právního státu a právní 
jistotu ve všech členských státech. Komise navrhuje nová pravidla k ochraně rozpočtu EU před finančními riziky 
spojenými se všeobecnými nedostatky týkajícími se dodržování zásady právního státu.

Nová pravidla (nařízení), jejichž návrh se nyní předkládá, umožní Unii chránit její rozpočet v případě, že nedostatky 
v uplatňování zásady právního státu narušují nebo mohou narušit řádné finanční řízení nebo finanční zájmy Unie.

Podle těchto návrhů by Unie mohla pozastavit, omezit nebo zakázat přístup k finančním prostředkům EU 
způsobem, který je přiměřený povaze, závažnosti a rozsahu nedostatků. Uvedené kroky by bylo možné použít, 
jestliže všeobecný nedostatek týkající se zásady právního státu v členském státě ohrožuje:

řádné fungování orgánů odpovědných za plnění rozpočtu Unie,

řádný průběh vyšetřování a veřejného stíhání podvodu nebo korupce, které se týkají rozpočtu,

účinný soudní přezkum nezávislými soudy,

předcházení nebo postih podvodů, korupce nebo jiného porušení práva EU, které se týká rozpočtu, nebo

účinnou a včasnou spolupráci s Evropským úřadem pro boj proti podvodům a s Úřadem evropského veřejného 
žalobce.



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
48

91
-9

 
do

i:1
0.

27
75

/4
20

41
6 

N
A-

02
-1

8-
46

8-
CS

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
48

59
-9

 
do

i:1
0.

27
75

/8
11

42
 

N
A-

02
-1

8-
46

8-
CS

-N

Navrhovaný mechanismus by neměl mít vliv na jednotlivé příjemce finančních prostředků poskytovaných 
z rozpočtu EU, neboť je nelze povolat k odpovědnosti za všeobecné nedostatky v systému právního státu. Členské 
státy by měly i nadále povinnost provádět dotyčné programy a vyplácet platby studentům v rámci programu Erasmus, 
výzkumným pracovníkům, organizacím občanské společnosti a dalším konečným příjemcům.

1 Při hlasování obrácenou kvalifikovanou většinou se návrh Komise považuje za Radou přijatý, pokud Rada nerozhodne o zamítnutí návrhu Komise 
kvalifikovanou většinou.

Balíček víceletého 
finančního rámce pro 
období po roce 2020  
(včetně mechanismu 
právního státu použitelného 
na rozpočet EU)

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Summit 
v Sibiu

02/05 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Projev 
předsedy 
Junckera 
o stavu Unie

Právním základem návrhu (nařízení) je článek 322 Smlouvy o fungování EU, který zakotvuje pravidla finančního řízení. 
Znamená to, že návrh přijímá Evropský parlament společně s Radou, která jedná kvalifikovanou většinou.

Komise zkontroluje, 
zda jsou splněny 
podmínky pro použití 
mechanismu.

Komise informuje 
dotyčný členský stát.

Členskému státu 
bude stanovena 
lhůta k poskytnutí 
vysvětlení, která 
nesmí být kratší než 
jeden měsíc.

Komise přijme 
rozhodnutí o uložení 
příslušných 
ochranných opatření.

Rada bude muset 
přijmout rozhodnutí 
na základě 
hlasování obrácenou 
kvalifikovanou 
většinou¹.

Opatření zůstanou 
v platnosti, dokud 
nebudou nedostatky 
týkající se zásady 
právního státu 
odstraněny.

NA JAKÉ FONDY SE BUDOU NOVÁ PRAVIDLA VZTAHOVAT?
> na všechny fondy EU v rámci sdíleného řízení
> fondy v přímém a nepřímém řízení, jestliže je příjemcem prostředků vládní subjekt (celostátní, regionální nebo místní 

orgán, veřejný subjekt nebo soukromá organizace pověřená plněním úkolů veřejné služby)

JAK JEŠTĚ PŘISPĚJE BUDOUCÍ  
ROZPOČET EU V TÉTO OBLASTI?

DALŠÍ KROKY

Přímou pomoc s posílením a prosazováním hodnot EU a dodržováním zásady právního státu bude zajišťovat řada 
programů. Jedná se zejména o nový program Spravedlnost, práva a hodnoty, který se soustředí na zachování 
otevřené, demokratické a kreativní společnosti podporující začleňování, jakou Evropané očekávají. Posílí práva občanů 
tím, že bude klást důraz na evropské hodnoty, kulturní a jazykovou rozmanitost a kulturní dědictví. Bude chránit práva 
evropských občanů a přispěje k vytvoření evropského prostoru práva.

JAK TO BUDE FUNGOVAT?


